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slaaede Sum til dem er forhøjet fra 15,000 
Kr. til 25,000 Kr. Dette er selvfølgelig et 
Udtryk for, at Efterskolen har vundet 
Terrain, og dette stemmer med den Erfa- 
ring, jeg har gjort. Den Efterskole, som 
vi har ovre hos os, har nemlig nu tre 
Gange saa stort et Elevantal, som den 
havde i Fjor. Det er altsaa en glædelig 
Fremgang, der her er vundet ad Frivillig- 
hedens Vej, og jeg føler mig overbevist 
om, at man . helst maa vedblive at virke ad 
denne Vej, thi paa den Maade, vil de, der 
gaar paa Efterskolen, have Udbytte. deraf. 
Hvis man gaar den obligatoriske, den for- 
pligtende Vej, faar man mange med, som 
vil sænke Skolens Niveau. Det har glæ- 
det mig at se, at indenfor det Omraade, 
hvor jeg er kendt, har Besøget været sta- 

: digt, og Eleverne har holdt ud indtil Af- 
; slutningen. Jeg tilskriver det noget den 

. Omstændighed, at vi har knyttet til Ind- 
meldelsen et lille Bidrag, og dot har vist 
sig der, som det altid viser sig, at naar 
Folk skal yde noget for det, de modtager, 
sætter de større Pris paa det og passer: 
paa, at de faar det ud af det, de kan. 

Jeg skal udtale min Tilslutning til det, 
der blev sagt af det ærede Medlem fra 홢 
Silkeborg (Jacob Christensen) om Folke- 
bogsamlingerne. Ogsaa jeg synes, det er 
glædeligt, at der paa dette Omraade viser 
sig Trang til større Midler. 

. Jeg skal dernæst berøre noget, som er 
- i god Samklang med det, der har været 
Grundtonen i nere af de Taler, der har 

. > været holdte her, angaaende Bestræbelsen 
for at gøre os mere uafhængige af Udlan- 
det end - hidtil , ved at forøge -Qmr,%adet, for 
vor Erhvervsvirksomhed. Jeg tænker paa 
den Bevægelse, der har været fremme i 
Jylland, og som gik ud paa at faa en Ud- 
stilling af en Mængde Smaating, som tid- 
ligere blev indført fra Udlandet, og som 
det nu volder Vanskeligheder at faa ind- 
ført, men som vi godt selv kunde for- 
arbejde. Paa denne Udstilling var der 
ganske vist en Mængde Ting, som kunde 
synes ret ubetydelige, men paa den anden 
Side var der en saa stor Mængde af Sm aa- 
ting, hvoraf Forbruget er saa almindeligt, at 
det alligevel bliver til Penge. Jeg er sik- 
ker paa, at hvis vi kunde faa mange af 
disse Smaating gjort ved indenlandsk Ar- 
bejde, vilde der være vundet ikke lidt. 
Teknologisk Institut arbejder i lignende 
Retning, men Instituttet er jo særlig knyt- 
tet til København. En saadan Udstilling 
kunde nok hjælpe til, at Folk kom til at 
overveje, den ene eet Forhold, den anden 
ét andet* saa at derved mange af disse 

Sager, der hører hjemme i den mindre 
industri, kunde blive tilvirket herhjemme. 
Jeg ved, at der er sendt et Andragende 
ind til den højtærede Handelsminister 
vedrørende disse Forhold, og jeg vil haabe, 
at den højtærede Minister vil tage det un- 
der velvillig Overvejelse; Jeg indrømmer, 
at det er ikke saadanne Millionfortj enester, 
der kan vindes paa dette Omraade, som 
dem, det ærede Medlem for Københavns 10de I 
Valgkreds (Vilhelm Rasmussen) p'e ged« p ua 
i sit indholdsrige Foredrag i Gaar. Men 
til Gengæld ligger Sagen os ligesom en 
Smule nærmere; maaske kunde nogle af 
disse Indtægter, jeg her peger paa, ind- 
vindes i forholdsvis kort Tid, og vi lever 
jo i en Tid, hvor det gælder om at være 
hurtig i Vendingen. 

Der er en anden Sag, som interesserer 
mig, og som paa en Maade er knyttet til 
Skolen. Det er Børnesparekasserne. Der 
er tidligere, brugt Sparemærker mange 
Steder, og jeg ved, at der har været et 
ikke lille Arbejde i Gang for at faa Sagen 
bragt i et System, som kunde blive fælles 
for alle Skoler, der vilde prøve paa at 
indføre . Børnesparekasser. Disse Børne- 
sparekasser har et naturligt Maal. Det 
er ikke helt ualmindeligt i Byerne, at . 
Børn er blevet forsikret saadan, at de 
kan faa udbetalt, en vis Sum ved EonRr- 
mationsalderen. Jeg er tilbøjelig til at 
tro, at disse 홢 maa jeg kalde dem s a a  
KOllfirmaUonsforsikringer er forholdsvis 
dyre, og jeg kunde tænke mig, at Børne- 
sparekasserne med de i Aarenes Løb ind- 
satte mindre Beløb delvis kunde afløse 
saadanne Forsikringer. Jes; - ved, 홢- at .', der - 
tænkes paa at, faa fælles Bøger og Ske- 
inaer, og da de vistnok arbejder med me- 
get smaa Midler, kunde jeg tænke mig, at. 
ogsaa de kunde trænge., til en <Støtte.-, : 

Socialdemokratiets Ordfører, det ærede 
Medlem fra Fredericia (L. Rasmussen), og 
senere Talere af det samme Parti har ud- 
førligt omtalt, hvor optagne vi alle er af 
den kommende; Vinters Besværligheder, 
eller jeg bør maaske rettere sigél-.:, den kom- 
mende Tids Besværligheder, fordi ingen 
kan videp., over hvor lang Tid disse Be- 
sværligheder vil ' strække sig. Der er af 
de forskellige Talere antydet flere Ting, 
som har vakt min Interesse, og som jeg 
ønsker at sige lidt om. Det har glædet 
mig at høre, at de forskellige Talere nu 
har faaet Øje for den Udbytning af Be- 
folkningen, som unægtelig finder Sted, 
hvor saa end Aarsagerne ligger. Det har  
vi hørt mindre om i de sidste 2홢3 Aar,, 
og det har sine visse Aarsager. Men det  I - .' 


